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Lavere bo- og gaveafgift ved generationsskifte af virksomheder 

Skatteministeren har fremsat lovforslag om lavere bo- og gaveafgift ved generationsskifte af virksomheder. 

Afgiften nedsættes successivt fra 15 % til 5 % i perioden 2016-2020 og gælder for gaveoverdragelser, der er 

sket den 1. januar 2016 eller senere, og ved arveladers død den 1. januar 2016 eller senere. 

 

Nedsat bo- og gaveafgift 

Den lavere bo- og gaveafgift gælder ved overdragelse af såvel virksomheder drevet i personligt regi som i 

selskabsform. 

 

Nedsættelse af bo- og gaveafgiften sker efter følgende skala: 

 13% i 2016 og 2017 

 7% i 2018 

 6% i 2019 

 5% i 2020 og senere. 

 

I dødsboer er det afgørende, hvornår arvelader er afgået ved døden. Den nedsatte sats på 13 % gælder 

således, hvis arvelader døde i 2016. I gavesituationen er det afgørende, hvornår virksomheden er overdraget, 

og gaven dermed er ydet. 

 

Krav om ejertid og deltagelse i virksomheden 

Arvelader eller gavegiver skal have ejet virksomheden i mindst ét år forud for dødsfaldet eller 

gaveoverdragelsen.  

 

Det er endvidere et krav, at arvelader, gavegiver eller nærtstående har deltaget aktivt i mindst ét år i den 

virksomhed, der overdrages. Dette krav om aktiv deltagelse kan opfyldes på et hvilket som helst tidspunkt i 

ejertiden. Det er således ikke et krav, at arvelader eller gavegiver har deltaget aktivt i det seneste år forud for 

dødsfaldet eller gaveoverdragelsen. 

 

I personligt ejede virksomheder skal virksomhedsejeren eller dennes nærtstående have deltaget i 

virksomhedens drift i væsentligt omfang i mindst ét år af ejertiden. En personlig arbejdsindsats på mindst 50 

timer om måneden vil normalt være tilstrækkeligt. 
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Ved overdragelse af aktier skal aktionæren eller dennes nærtstående i mindst ét år af ejertiden have deltaget i 

selskabets ledelse – direktion eller bestyrelse. 

 

Nærtstående omfatter ægtefælle, bedsteforældre, forældre, børn, børnebørn m.fl. Søskende og deres afkom 

henregnes i denne forbindelse også som nærtstående. 

 

Krav til den nye virksomhedsejer 

De nedsatte satser for bo- og gaveafgift gælder kun, når virksomheden overdrages til den personkreds, der 

kan succedere, og hvor bo- eller gaveafgiften efter de almindelige regler udgør 15 %, hvilket typisk vil sige 

børn og børnebørn. 

 

Hvis afdøde eller gavegiver ikke har børn mv., gælder de lavere afgiftssatser, hvis virksomheden overdrages 

til søskende eller disses børn og børnebørn. 

 

De nedsatte afgiftssatser gælder kun, når arvingen eller gavemodtageren ejer virksomheden i mindst tre år 

efter modtagelsen af arven eller gaven. Såfremt arvingen eller gavemodtageren helt eller delvist afstår 

virksomheden i en periode på tre år efter overdragelsen, sker der en afgiftsforhøjelse. Afgiftsforhøjelsen 

omfatter den andel af virksomheden, som afstås. 

 

Afgiften for den afståede del af virksomheden forhøjes som udgangspunkt til den normale sats for bo- og 

gaveafgift på 15 %, men reduceres dog ud fra ejertid – ejertid på to år giver lavere afgift end afståelse efter ét 

års ejertid.  

 

En eventuel yderligere bo- eller gaveafgift påhviler arving/gavemodtager. 

 

Afgiftsforhøjelsen gælder dog ikke, når virksomheden afstås: 

 På grund af erhververens død eller livstruende sygdom 

 Ved gaveoverdragelse til erhververens børn, børnebørn m.fl. 

 Ved en skattefri omstrukturering, hvor arvingen/gavemodtageren udelukkende vederlægges med 

aktier. 

 

 

 


